Hæc per pilulas medendi ratio olim antiqua quoque familiaris & consuetuta fuit, quæ-

admodum videtur est ex scriptis Gal. L. 9. se-  
cundum locos. c. 1. Item c. 1. 4. lib. 3. & c. 8. lib.  
14. meib. med.

Potio huiusmodi remedia non purgatio-  
nis solammodi scopo inferniunt, sed illo-  
rum usus multo laius extenditur. Pro via  
enī morborum causa & natura, variis quo-  
que accommodantur vībus: qui tamen oēs *Pilarum*  
ad hos quinque potissimum reduci possent: *differentias*  
ad diversorum nimittum vinosorum & no-  
xiōtum humorum evacuationem, ad dolō-  
rum mitigationem, ad tonici inductionem,  
ad fluxionum tussilique prohibitionem, &  
tandem ad scis extinctionem.

Vt autem ordinem institutum sequatur,  
nec longius forte ab eodem digrediamur,  
hic de pilulis purgantibus tantum nunc  
agemus, de cæteris suo loco dicturi.

Ex his itaque nonnullæ purgant bilis, *Pilul. rivo-*  
velutini sunt pilulæ aureæ, de hiera cum rhab-  
barbato, de eupatoria maiores Mes.

Aliæ pilulariæ, vi coctæ, fecidae maiores *Phlegma-*  
Mes. de agarico, de hiera cum agarico, de  
satcocollo, de colocynthide. *80g.*

Aliæ succum melancholicum atriamque *Melan-*  
bilem, vi pilula Indæ Halyæx Mes. de lapi-  
de lazuli, de lapide Armeno. *50g.*

At carum nonnullæ omnes humores si-  
mul deturbant, vi pilula Arabicæ Nicolai, *Paneby-*  
fin quibus esse nolo ciuidem Nicolai, pilu-  
la aggregatiæ maiores Mes. & pilulæ de  
opopanate Mes.

Aliæ duos humores simul evacuant, vt  
pilulæ aggregatiæ minores, de hiera cum rhabarbaro & agarico, pilulæ stomachice  
Alkindi ab Antennæ decupatae.

Quatum omnidea pilularum aliæ mi-  
tius, aliæ valentius, aliæ vero mediciner  
evacuant.

*Mitius pilula de rhabarbar. de agarico, de*  
*hiera.*

Vehementius: pilulæ de euphorbio, de  
opopanace.

Mediocriter aliæ.

Potest etiam alia pilularum fieri diuisio,  
qua aliæ certis partibus & peculiari bus mor-  
bis conuenient, vbi videlicet

Aliæ:

Aliæ capiti destinantur, ut sunt pilulae ce-  
phalicae minores Gal.

Aliæ oculis, ut opticas seu lucis, que visum  
robant, conferuant, excrementa que pituita-  
tosa, tum à cerebro, tum ab oculis educunt.

Aliæ pectoris regionem expugnant, ut  
bechicæ, pilulae de aloë, & mastice Nicolai  
Mytopsi, de hiera pietra Galeni, ut & Alephâ-  
ginæ sunt stomachicæ, virtutisq; ventriculi édu-  
cant, & ex eo pituitam, nemque bilem  
blande educant: ipsumque ventriculum si-  
mul & semel robortant, concoctionem iu-  
vant & appetitum excitant.

Pilulae de mezereo valent ad aquas hy-  
dropicorum educandas.

Pilulae de castoreo hysterico sunt & vteri  
affectionibus conduceant.

Pilulae pestilentiales Avicennæ & pilulae  
Ruffi, quæ ex insidem sere componuntur, pe-  
stiferis affectionibus auxiliantur.

Pilulae arthriticæ Nicolai, & pilulae ma-  
iores, de hermodactyla Mef. pituitos le-  
zolosque humores ex partibus remouissimis  
educant, & ad podagram aliosque articulo-  
rum dolores mirifice prouert.

Ad vitia, ex humibus adulstis pituitaq;  
salsa procreata, à quibus morphæ, priuitus,  
scabies, & similes symptomata suboruntur,  
conferunt pilulae de fumo terra Avicennæ.

En paucis omniū pilularum, quæ ho-  
die in usu sunt, & in celebribus proustant  
officinali, enumerationem, dist nra metho-  
do, iuxta illatum proprietates & vires pur-  
gatorias tam generales, quam speciales hic à  
nobis propositam.

Non hic pharmacopeiam meam, tot  
tamque numerolis pilularum modo enumera-  
tarum formulæ onerabimus: aliæ enim in  
suis scriptis plus satis de iis cōmentati sunt,  
quo lectorem ablegamus, sed orasibimus il-  
lam potius & ditabimus quibusdam pilulis  
non vulgaribus, quæ tamen ad grauiſſimos  
& diuerſos effectus utilissimæ sint & specificae,  
quæque minori dosi, quam vulgares illæ  
exhibet, omnes noxiis humorib; e corpore  
noſtro potenter educant, et rāmen vilam  
eiuldem conurbationem aut moleſtiam,

Hic pilularum minime vulgarium delectus  
(quatum maximam partem nostræ inuen-  
tioni iure vendicamus: exierat ex mutua  
communicatione cum viris hinc inde per  
totam Europam doctissimis accepimus) hic,  
inquam, pilularum delectus efficiet, ut  
meo exemplo alii suam quoq; pharmaceu-  
tricæ selectissimis quibusvis, non tritis aut  
vulgaribus remedis ditaturi & exornaturi  
sint. Sed abſit dicto inuidia. Soli enim publi-  
cæ vulgaritati propagandi incumbo, vanæ &  
inanis gloriolæ perpetuus contemp'or.

At cum inter præcipua harum pilularum  
ingredientia aloes primas teneat, & rei car-  
do in eo. potissimum versetur, ut ex arte recte  
repurgetur, ab eius præparationis descriptio-  
ne hic initium faciemus, quæ ita habet.

### Vera aloes preparatio.

*¶ Aloes succotrina optime & laudabilis  
semper ex vesica 3. vj. aut 1b. vel tantum,  
quantum lubet: quam redactam in pulue-  
rem immixta in matracum seu cucurbitam  
vitream: affunde aquæ endiuia aut ace-  
toſe, ut quatuor vel quinque digito super-  
emineat: pone in Balneo Mar. calido ac ferre  
bulliente, vase optime clauso cum subete ac  
ceta Hispanica. Ster: ita per duos vel tres  
dies integros, & conflabis aquam ab aloes  
essentiâ uinctam & rubicundissimam ru-  
bioginat, quam lente per inclinationem à  
ſicibus separabis, ne quod crassum est, ex-  
eat simul, liquorens effusum ſecundum aſſer-  
tu in alembico probe clauso. Materie re-  
lixtæ aliam affunde aquam endiuia, sed non  
tantum quantum prius. Denudo digite ut  
ante, colaturam separa, priorique adices  
ac roribus altam affunde, donec aqua nullum  
ampius eliciat colorem, & videbis residuum,  
quod est in fundo arete instar, aut cineris,  
in magna satis copia. Ex media libra duæ vel  
tres vinciæ restabunt: est autem ex aloes in-  
utilis, nec in aqua diſſoluitur. Aqua omnem  
tinctam deſtilla per alembicū, aut fac exha-  
late in patina argentea, carbonib; ac cinerib;  
calidis imponita, donec materia retinet crassum*

dine mellis, quæ erit lucidissima rubini in-  
stat & maiori artificio atque iudicio præpa-  
rata, quam solet vulgo simplici illa ablucio-  
ne, si vel centies abluatur.

Hæc aloes sic preparata & depurata, ba-  
sis vicem obibit ad plures effigendas pilo-  
las: quæque iam per se ad unius scirupi di-  
fusum exhibita excellens medicina est;

In pluribus etiam piloli formandis reci-  
piuntur gummi ammoniacum, balsamum,  
oponax, myrra, commonium, quæ ipsa  
quoque imprimis preparatione opus ha-  
beat, ut pote quæ multis adhuc fricibus ex-  
fusis & inutilibus seceant.

**Gumatum** Antequam igitur gummi ammoniacum,  
**preparatio.** balsamum, oponax, & similia in r̄sum v-  
niant, eas in aceto rosato aut vino albo dissol-  
uenda sunt, & per setaceum trahienda.

**Myrra** Myrra quoque in vino ad ignem Bals.  
**preparatio.** Mar. dissoluta, adhuc calens per linteum  
transcolanda est.

**S. ammon.** Vera scammoniae præparatio sit eū succo  
**præparatio.** limonium depurato, idque in eodem Bals.  
Mar. calido, in quo dissoluatur, & seruens  
etiam adhuc per linteum transmittatur, &  
hoc pacto crassa eius & impura substantia,  
quæ non nisi noxiam patit, ab ea secessat.

Chymici, qui certa quadam & infallibili  
experiencia edocti, elegantes illas & singula-  
res viuilli proprietas occulte in eo delite-  
scientes erueri norunt, haud verebuntur scâ-  
moneam, myrrham, & ipsa etiam gummi  
præparare & dissoluere cum phlegmate vi-  
trioli, toto suo spiritu imprægnato. In hoc sollo enim spiritu latet vera illorum simplici  
præparatio, quæ cum exoperante calefacien-  
di qualitate insignita sit, hac via exquisite  
& perfecte corriguntur: hic etiam spiritus  
verum euphorbii correctuum existit, quod  
alias tanquam venenum, tum in pilulis eu-  
phorbii, tum in aliis inde concinnandis re-  
medilis (nisi prius vera, vt diximus, & legitima  
eius accedit præparatio) penitus abdi-  
candum puto.

Hæc omnia haec tenus dicta sunt, vt si in  
posteriorum de aloe preparata, de gummi,  
myrra & scammonia præparatis mentio-

fiat, præmonitus lector veras præparations  
modo expositas intelligat.

Temporis ratio postulat, vt nunc ad plu-  
larum mearum panchymagogarum descrip-  
tionem accedam, in quaundam præparatione  
temporis longitudine forte quibusdam vide-  
bitur, quæ tamen in re tamen aida & pretiosa  
ad corporis sanicationem invenient, parum acce-  
dit spectanda.

### Pilulæ panchymagogæ Quercet.

#### *Aloe preparata ut supra lib. 8.*

Cvel amplius, p. omni bi videbatur) hanc in-  
de in vitro amplexum capaz (quali ple-  
rumque conseruit solent ad efficiat.) & simul  
affluere Succum vulnerum, variis coctioni-  
bus & separationibus puri ab impuro, per  
solam digestionem in Bals. Mar. mediori-  
ter calido, adeo depurati & c. Et, utrandem  
ad syrupi consistentiam reduci possit etia  
melis sacchariue additionem: de qua præ-  
parationis methodo abunde satis dictum est  
sugra in capite de syrups: sic quoque in præ-  
parandis ex tenui succo procedendum est.  
Hic succus ita præparatus cum pred. aloe  
misceatur, & vitrum, in quo conseruitur  
matris, radiis solaribus æstiuo tempore aut si-  
mili calori, ut hypocrausti exponatur, & præ-  
dictus succus insipillabitur atque pauci die-  
bus, adeo cum aloe permiscebitur, vt omnia  
in unum corpus & in unam consistentiam  
reducta esse videantur. Nota. Materia singu-  
lis diebus, ridicula lignea optime agitur,  
vt omnia probe inuicem misceantur, cui  
mixtione suo tempore addit.

#### *Succor. Florum primula veris.*

*Parisca arboris*

*Rofarum pallidarum.*

*Cichorii*

*Buglossæ*

*Hyperici singulorū admodum succ.*

*Violarum præparatorum 3. iiiij.*

Et sic intra quatuor vel quinque mentes, quod  
temporis spatium, hucus operis perfectio re-  
quirit, proper flores, qui diuerso tempore  
nascentes, timul colligi nequeunt, semilibra  
aloes.

aloes tuz ad libram vnam & semis auetam inuenies: omnes enim succi perfecte cum illa incorporati sunt: huius materie seiquibz, insuper additae essentiae sive extracti.

*Senna* 3. ℥.

*Extracti rhabarbari*

*Agarici ana* 3. ℥.

*Cinnamomi*

*Pulueris foeniculi dulcis*

*Anisi ana* 3. ℥.

*Spec. diatrias fiantali* 3. iij.

Omnia reducantur ad bonam pilularum consistentiam, quæ ad 3. j. fl. exhibitz in vaseum oēs purgant humores, & ipsum etiam sanguinem: vnde hoc remedium pan-chymagogum appellandum duxi. Hæ pilu-  
la citra extractum purgantium additione per se sunt præstantissimæ ad corporis san-  
tatem conseruandam, ex virtute sua balsamica: vnde etiam verium generationem prolibet in genere omnes humores corrup-  
tos noxios & superfluous evacuant, totam  
sanguinem massam purificant, & ad alios di-  
uerlos efficit curados conducent. Basis  
præterea vicem subeunt ad diversa & specifi-  
ca remedia concinnanda, aduersus febrem  
quercinam, & omnes lenis obstrunctiones,  
addendo hinc quantitatem gummi ammoni-  
aci, balsami ad eum, quem letipissimum, mo-  
dum præparatorum: vim carum purgatoria  
efficiacorem reddes, adiciendo sciammo-  
num, vt supra præparatum.

Quilibet pharmacos, ceus deberet ad modum præscriptum, magnam eiusdem essen-  
tia aloe, qua in plures annos adseruari pos-  
test, quantitatem simul præparare: per se so-  
la enim exhibita purgat ventriculum à mu-  
ciliaginis imputatibus, in ipsius tuniceis  
impactis: roborat etiam eundem, coctio-  
nemque iuuat. Frequens præterea vnici hu-  
ius balsamici remedii usus, modo id recte  
præparatum fuerit, vitam diuturnam & sanā  
tuerit à pluribus morbis. Celsus eiusdem  
aloes laudes mite prædicat, nec immixto,  
propter eius virtutes summas, quæ multo ef-  
ficaciores adhuc, enumerata illa dilectione  
& depuratione euadunt.

Si quis voluerit ex ea patate remedium *simplici purgâs bilem*, quatuor vncias aloes, purgantia  
vt supra præparate, addat vngiam vna celi-  
tate sive extracti rhabarbari, vel vngiam vna  
extracti agarici aut tutbith, si pituitam pur-  
gare velis: vel eandem dosim extracti helleb.  
rigi & senz, si solam melanchol. educere a-  
nimis sit: nō hic opus habes colectiois (qne  
ponus molè corpoream in plenisq; medica-  
mentis augent, q; nimiam illorū vim purga-  
toriam attingunt) ea tam en addi videbis in  
capito de recriatu, vbi de corundem simpli-  
ciū vera præparatione & correptione agetur.